ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH OAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với

diễn biến cơn bão số 9

(bão RAGASA)

Thanh Oai, ngày      tháng   năm 2025

Kính gửi:

  - Các đoàn thể chính trị - xã hội của xã;

    - Trưởng các phòng, ban, ngành của xã;

    - Giám đốc Công ty Điện lực Thường Tín;

    - Xí nghiệp ĐTPT thuỷ lợi La Khê;

    - Hạt trưởng Hạt quản lý đê số 11;

    - Giám đốc các HTX nông nghiệp trên địa bàn xã;

    - Các trường học trên địa bàn xã;

    - Các ông (bà) Trưởng thôn, Tổ dân phố trên địa xã.

Theo Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 13h ngày 22/9,

tâm siêu bão RAGASA ở khoảng 19,4°N – 121,7°E, cách đảo Lu-Dông

(Philippines) khoảng 140km về phía Bắc. Sức gió mạnh nhất gần tâm siêu bão

cấp 17 (202–221 km/h), giật trên cấp 17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc,

tốc độ khoảng 20-25km/h.  Dự báo trong hôm nay bão sẽ đi vào biển Đông,

cường độ vẫn ở mức siêu bão. Từ ngày 24/9, khu vực vịnh Bắc Bộ gió mạnh dần

lên cấp 6-7, sau tăng lên cấp 8-10, vùng gần tâm bão đi qua cấp 11-13, giật trên

cấp 16, sóng biển cao 5,0-7,0m; biển động dữ dội.

Để chủ động ứng phó với bão số 9, Ủy ban nhân dân xã Thanh Oai yêu cầu

các cơ quan, phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, các xí nghiệp thủy lợi,

HTX nông nghiệp, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các đoàn thể chính trị –

xã hội, các ông (bà) trưởng thôn, tổ dân phố và toàn thể Nhân dân nghiêm túc

triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến thời tiết, thiên tai, sự cố và các văn

bản chỉ đạo của Thành phố, xã; kịp thời thông tin cảnh báo đến người dân để

chủ động phòng, tránh, ứng phó. Rà soát, sẵn sàng triển khai các phương án, kế

hoạch PCTT và TKCN theo phương châm “4 tại chỗ” nhằm chủ động ứng phó

kịp thời với mọi diễn biến của thời tiết, thiên tai; đảm bảo an toàn tính mạng, tài

sản của Nhà nước và Nhân dân.

2. Tổ chức kiểm tra an toàn hệ thống đê điều, thủy lợi, cơ sở hạ tầng, công

trình tiêu thoát nước, các khu dân cư; đặc biệt là các trọng điểm xung yếu, các

công trình đang thi công, các khu vực ven sông để kịp thời phát hiện các nguy cơ

có thể xảy ra. Kiên quyết tổ chức di dời hoặc có phương án đảm bảo an toàn, chủ

2

động ứng phó, sơ tán khi có tình huống xấu.

3. Yêu cầu chủ đầu tư các công trình đang thi công trên sông, ven sông, các

chủ phương tiện vận tải thủy chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn

cho người, phương tiện, thiết bị và công trình; rà soát, sẵn sàng phương án đảm

bảo an toàn cho các cơ sở nuôi trồng thủy sản, hoạt động sản xuất kinh doanh,

khai thác khoáng sản, sản xuất nông nghiệp ở bãi sông…;

4.  Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

Khẩn trương rà soát, cập nhật phương án ứng phó theo mức độ rủi ro của

bão, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng có liên

quan triển khai công tác phòng, chống bão, lũ, thiên tai theo quy định. Rà soát,

triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã, tăng cường triển

khai các phương án phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở, công

trình trọng điểm, các khu dân cư có nguy cơ mất an toàn do thiên tai, sự cố;

hướng dẫn phân luồng, điều tiết giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt khi

xảy ra thiên tai, sự cố.

5. Phòng Văn hóa xã hội xã

- Chuẩn bị vật tư y tế, đầy đủ thuốc men, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ

trợ các trường hợp khẩn cấp do thiên tai.

- Chỉ đạo các điểm trạm y tế kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất, đảm bảo an toàn

cho cán bộ y tế và bệnh nhân; bố trí khu vực dự phòng phục vụ sơ tán dân trong

tình huống khẩn cấp.

- Chỉ đạo kiểm tra, sẵn sàng triển khai phương án đảm bảo an toàn cho giáo

viên và học sinh, cơ sở vật chất trường, lớp cho những ngày đầu năm học mới khi

xảy ra thiên tai; căn cứ diễn biến mưa, bão, lũ chủ động chỉ đạo cho học sinh các

cấp nghỉ học để đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã

Rà soát, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, phục vụ công tác lãnh đạo,

chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó khắc phục hậu quả bão, mưa, lũ, úng

ngập, sự cố thiên tai, chủ động phối hợp, cập nhật thông tin dự báo, cảnh báo khí

tượng, thủy văn và tình hình thời tiết, thiên tai, thường xuyên thông tin, cảnh báo

trên các nền tảng mạng xã hội đảm bảo kịp thời, chính xác đến từng người dân.

7. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với Hạt quản lý đê số 11, Xí nghiệp ĐTPT thuỷ lợi La Khê, các

HTX nông nghiệp kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án xử lý sự cố, đảm bảo an

toàn đê điều, công trình thủy lợi.

- Kiểm tra các bãi rác, khu xử lý chất thải, đảm bảo các khu vực này có

3

biện pháp gia cố, tránh bị bão gây ra tình trạng tràn, phát tán rác thải, chất thải

nguy hại ra môi trường; tổ chức thực hiện xử lý môi trường, nguồn nước tại các

địa bàn chịu ảnh hưởng mưa, bão, lũ, ngập lụt.

-  Chủ trì, phối hợp với các HTX, doanh nghiệp, cửa hàng thương mại trên

địa bàn rà soát, dự trữ, chuẩn bị đầy đủ lương thực, thực phẩm, nước uống và các

mặt hàng thiết yếu khác để cung ứng kịp thời cho Nhân dân khi xảy ra thiên tai,

bão lũ.

- Phối hợp với Công an xã, và các đơn vị liên quan sẵn sàng triển khai các

phương án phân luồng, bố trí lực lượng hướng dẫn và đảm bảo an toàn giao thông

đường bộ, đường thủy, cầu trên các tuyến giao thông.

- Tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn, yêu cầu các Chủ đầu tư,

Nhà thầu thi công tăng cường biện pháp đảm bảo an toàn về người và tài sản, trang thiết

bị, cụ thể như: Chuẩn bị nhân lực ứng trực bão; kiểm tra các thiết bị điện, biển báo trên

cao, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, tường chắn, tầng hầm; che chắn, sơ tán vật liệu; gia cố giàn

giáo, mái, tường chắn sử dụng vật liệu nhẹ (như tôn, kính, proximang…), neo giữ vận

thăng, cần trục tháp đảm bảo ổn định, liên kết chắc chắn với kết cấu công trình,… tại các

công trình.

8. Ban Quản lý dự án Hạ tầng – Đô thị xã

- Chỉ đạo các đơn vị thi công các tuyến đường giao thông (vừa thi công vừa khai

thác) trên địa bàn: Kịp thời khơi thông hệ thống cống, rãnh thoát nước trên các tuyến

đường đang triển khai thi công xây dựng đảm bảo tiêu thoát nước trong khi xảy ra mưa

lớn, mưa lớn kéo dài; Thực hiện sửa chữa ngay các vị trí ổ trâu, ổ gà trên các tuyến đường

đảm bảo an toàn giao thông cho người dân khi di chuyển; Bố trí nhân lực thường xuyên

trực kiểm tra để kịp thời có biện pháp xử lý đảm bảo an toàn, tránh xảy ra ùn tắc

và tai nạn giao thông.

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn tuyệt đối cho

các công trình do mình làm Chủ đầu tư, rà soát xây dựng phương án chi tiết ứng phó và

khắc phục hậu quả thiên tai bám sát với thực tiễn trên công trường; Kịp thời kiểm tra, chỉ

đạo triển khai ứng phó đảm bảo có hiệu quả theo phương châm 4 tại chỗ, chuẩn

bị đầy đủ nhân lực, thiết bị và hậu cần tại chỗ để thực hiện tốt công tác phòng chống lụt

bão, không để xảy ra các tình huống bất ngờ, bị động nhằm ứng phó có hiệu quả với mọi

diễn biến của thiên tai, bão lụt.

- Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết để ứng phó kịp thời, tổ chức ứng trực

giải tỏa cây, cành cây gãy đổ khi có thiên tai không để xảy ra ùn tắc giao thông.

- Trên các tuyến đường giao thông vừa thi công cải tạo vừa khai thác: Chủ động

thực hiện các kế hoạch PCTT&TKCN của UBND xã; Chỉ đạo các đơn vị thi công phối

4

hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng thực hiện phương châm 4 tại chỗ đảm bảo kịp

thời giải tỏa giao thông, có cảnh báo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao

thông trước, trong và sau mưa bão….

9. Các HTX nông nghiệp trên địa bàn

- Rà soát hiện trạng sản xuất tại các diện tích có nguy cơ ngập úng cao để

theo dõi chặt chẽ và kịp thời khoanh vùng tiêu úng nhanh cho diện tích lúa Mùa

đặc biệt trên những diện tích đang chín sắp cho thu hoạch.

 - Rà soát các diện tích lúa đến thời kỳ thu hoạch chỉ đạo Nhân dân tập trung

máy móc thiết bị và con người nhanh chóng thu hoạch với phương châm “xanh

nhà hơn già đồng” để hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra.

- Sau bão, phối hợp hướng dẫn xã viên vệ sinh đồng ruộng, sử dụng chế

phẩm sinh học để cây trồng phục hồi, hạn chế sâu bệnh.

- Chủ động phối hợp với Xí nghiệp ĐTPT thuỷ lợi La Khê rà soát toàn bộ hệ

thống kênh mương, cống, trạm bơm trên địa bàn; khẩn trương khơi thông dòng

chảy, xử lý ách tắc, sẵn sàng vận hành khi có mưa lớn. Vận hành linh hoạt hệ

thống công trình thủy lợi để đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp, đặc biệt

là lúa vụ Mùa đang đến thời kỳ thu hoạch.

- Thường xuyên báo cáo tình hình vận hành và sự cố phát sinh (nếu có) về

UBND xã để kịp thời chỉ đạo.

 10. Xí nghiệp ĐTPT thuỷ lợi La Khê

- Chủ động phương án vận hành linh hoạt hệ thống công trình thủy lợi để

đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là lúa vụ Mùa đang đến thời

kỳ thu hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống kênh mương, cống, trạm bơm

trên địa bàn; khẩn trương khơi thông dòng chảy, xử lý ách tắc, sẵn sàng vận hành

khi có mưa lớn.

- Tổ chức vận hành bơm tiêu, rút nước tại các trục kênh chính; chủ động tiêu

thoát nước trong đồng khi có mưa lớn, kịp thời hạ thấp mực nước mặt ruộng, duy

trì mực nước hợp lý theo giai đoạn sinh trưởng của lúa, nhằm hạn chế ngập úng,

giảm nguy cơ lúa đổ và thiệt hại cho sản xuất.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, thiết bị để xử lý kịp thời các sự cố công

trình thủy lợi, không để xảy ra tình trạng úng ngập diện rộng, ảnh hưởng đến năng

suất cây trồng.

- Thường xuyên báo cáo tình hình vận hành và sự cố phát sinh (nếu có) về

UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã để kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ.

11. Công ty Điện lực Thường Tín:

5

- Chủ động xây dựng và nghiêm túc thực hiện phương án ưu tiên, bảo đảm

cung cấp điện ổn định phục vụ vận hành an toàn các trạm bơm tiêu nước.

- Tập trung mọi nguồn lực để khắc phục các sự cố lưới điện do bão số 9,

mưa lũ gây ra trong thời gian sớm nhất để phục vụ tiêu úng, chống ngập; đảm

bảo điện cho sản xuất, sinh hoạt của người dân.

12. Các ông (bà) trưởng các thôn, tổ dân phố

- Tăng cường tuyên truyền trên loa truyền thanh của thôn, hướng dẫn Nhân

dân chủ động phòng tránh, chằng chống nhà cửa, chuồng trại, bảo vệ tài sản.

- Rà soát, lập danh sách hộ dân sống ven sông, vùng nguy cơ ngập úng, sạt lở

để có phương án sơ tán kịp thời, báo cáo về UBND xã.

- Chỉ đạo Nhân dân chuẩn bị lực lượng, vật tư sẵn sàng tham gia ứng phó,

khắc phục hậu quả do bão gây ra.

- Phối hợp với các HTX nông nghiệp trên địa bàn tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn người sản xuất thực hiện các biện pháp phòng chống ngập úng

bảo vệ diện tích lúa, vườn ươm cây giống, rau, màu và vườn cây ăn quả. Tuyên

truyền người dân nhanh chóng thu hoạch những diện tích lúa, rau màu đã đến thời

kỳ thu hoạch; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, rãnh thoát nước trên

ruộng. Sau khi nước rút cần vệ sinh đồng ruộng, phun phân bón lá, chế phẩm vi

lượng…. cho cây nhanh chóng phục hồi.  Đối với cây ăn quả tuyên truyền người

dân tập trung thu hoạch sớm những diện tích đã đến thời kỳ thu hoạch, đối với

cây đang có quả chưa đến thời kỳ thu hoạch cần chủ động thực hiện các biện pháp

phòng tránh va đập gây hư hỏng và rụng quả. Cắt tỉa bớt để cây được thông

thoáng (quả, cành vượt, cành đan chéo nhau), cắt bỏ phần ngọn để hạn chế chiều

cao của thân chính, nhằm giảm thiểu việc tạo lực cản lớn khi gặp gió mạnh làm

cây dễ bị gãy, đổ; chằng néo thân cây hoặc cành lớn theo 3 hướng để hạn chế đổ

ngã. Xẻ rãnh giữa các hàng để tăng tiêu thoát nước, tránh gây ngập úng cục bộ

trong vườn.

13. Các trường học trên địa bàn xã

- Chủ động theo dõi các bản tin dự báo thời tiết và các văn bản chỉ đạo của

cấp trên để kịp thời ra quyết định cho học sinh nghỉ học, đảm bảo an toàn tuyệt

đối cho học sinh và giáo viên.

- Kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất, đặc biệt là hệ thống mái, cửa ra vào, cửa sổ;

tổ chức dán băng dính chéo hoặc dùng vật liệu che chắn cửa kính để hạn chế vỡ

khi có gió mạnh.

- Di chuyển trang thiết bị dạy học, hồ sơ, sách vở, máy tính… lên vị trí cao,

khô ráo để tránh ngập úng; kiểm tra và sẵn sàng ngắt nguồn điện khi cần thiết.

6

- Rà soát, chặt tỉa cây xanh trong khuôn viên, khơi thông rãnh thoát nước,

tránh gãy đổ và ngập úng.

- Bố trí lực lượng trực, sẵn sàng phối hợp với chính quyền khi cần sử dụng

trường học làm nơi sơ tán dân.

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các Tổ chức - Chính trị - Xã hội

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các phòng ban, đơn vị trong công tác

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng,

chống bão, mưa lớn, ngập úng.

-   Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ sơ tán dân, chằng

chống nhà cửa, gia cố chuồng trại, khơi thông cống rãnh, dọn dẹp cây đổ sau bão.

-  Tham gia công tác hậu cần, cứu trợ, chăm lo đời sống Nhân dân tại các

điểm sơ tán; phối hợp Trạm Y tế trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng

chống dịch bệnh.

-  Vận động xã hội hóa, kêu gọi các nguồn lực để kịp thời hỗ trợ các hộ gia

đình bị ảnh hưởng, góp phần giảm thiểu thiệt hại và sớm ổn định đời sống, sản

xuất.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trưởng thôn, tổ dân phố, các

đoàn thể nghiêm túc triển khai. Tổ chức trực ban 24/24 giờ, theo dõi, tổng hợp và

báo cáo kịp thời tình hình, diễn biến thiên tai, sự cố về Văn phòng thường trực

PCTT và TKCN xã (Phòng Kinh tế – Cơ quan thường trực) để tổng hợp, tham mưu

UBND xã chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như đề gửi;

- BCH PCTT và TKCN Thành phố;

- BTV Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, UBND xã;

- Lưu: VT, KT(Thu,01b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Mạnh

		2025-09-23T08:13:31+0700

		2025-09-23T08:41:36+0700

		2025-09-23T08:58:52+0700
	Nguyễn Thị Minh Thái

		2025-09-23T13:59:47+0700

		2025-09-23T13:51:15+0700

		2025-09-23T13:51:15+0700

		2025-09-23T13:51:15+0700

		2025-09-23T13:51:15+0700